四川省地方志工作办公室
四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

川志函〔2025〕40号

四川省地方志工作办公室

四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

关于开展第二届四川省大学生地方志
知识竞赛的通知

四川省方志馆各高校分馆、全省各高等学校图书馆：

为深入贯彻落实习近平文化思想，在传承发展中华优秀传统

文化中充分发挥地方志“育人”功能，经研究，四川省地方志工作

办公室会同四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会开展第

二届四川省大学生地方志知识竞赛。现将有关事项通知如下。

一、指导思想与目的宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持马克思

主义基本原理同中国具体实际相结合、同中华优秀传统文化相结

合，通过组织全省大学生参加地方志知识竞赛，引导大学生深刻

感受中华优秀传统文化、革命文化、巴蜀文化的魅力，增强文化

—2—

自信，厚植家国情怀。

二、主办单位

四川省地方志工作办公室

四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

三、承办单位

四川省方志馆各高校分馆

全省各高等学校图书馆

四、协办单位

北京万方数据股份有限公司

五、竞赛环节

（一）竞赛时间

竞赛答题时间为 5月 12日 9:00—5月 18日 18:00。

（二）竞赛方式

竞赛采用网络答题的方式。四川省在校大学生通过实名注册

后即可参赛。

竞赛答题网络地址为：

https://match.wf.pub/paper/9222692b1b4a11f09da9000c2900c0e6

竞赛答题二维码为：

第二届四川省大学生地方志知识竞赛答题二维码

—3—

（三）奖项奖品设置及结果公布

根据竞赛结果评选出获奖人员，其中一等奖 50名，二等奖

100名，三等奖 150名，优秀奖 200名。比赛还将评选“优秀组织

奖”等奖项。获奖名单在四川省情网和“方志四川”官方微信公布。

比赛由主办单位向获奖者颁发获奖证书和奖品：

一等奖奖品为价值 520元的《九寨沟图志》或《大熊猫图志》

1本；

二等奖为价值 128元的《四川简史》1本；

三等奖为价值 120元的《蜀韵纪事》1套；

优秀奖为价值 16元—100元的《巴蜀史志》期刊 1本。

奖品及获奖证书将委托所在高校图书馆发给获奖者。

（四）答题须知

1. 竞赛从题库随机产生 50题（每题 2分，总计 100分），

其中，前 40题为单选题，后 10题为多选题，多选题少选、多选、

错选均不得分。

2. 规定时间内（每次答题限时 10分钟）分数高者排名在前，

若分数一致，则用时少者胜出。若规定时间内未完成答题，则系

统自动提交成绩。

3. 每人仅两次答题机会。两次答题中，最高得分计为最佳成

绩，若两次答题分数一致，则用时最少那次计为最终成绩。

4. 竞赛题目范围为四川省情知识、四川历史文化知识、地方

—4—

志知识等，本次竞赛无相关赛前培训及学习资料。

5. 参赛学生可关注“四川省情网”（网址：http://www.scsqw.cn）

及“方志四川”官方微信（二维码附后），学习更多的四川历史文

化知识、四川省情及地方志知识，同时方便大家及时了解知识竞

赛的有关情况。

“方志四川”微信公众号

六、有关要求

（一）请四川省方志馆各高校分馆、各高等学校图书馆认真

组织，广泛宣传，通过粘贴户外宣传海报（海报附后）、网络宣

传（海报附后）等方式，动员本校大学生积极参赛，并在赛后组

织本校获奖者在图书馆领取由四川省地方志办提供的奖品及获奖

证书。

（二）请四川省方志馆各高校分馆积极向学生宣传方志分馆，

向学生开放阅览，为学生阅读、利用地方志创造良好条件，并利

用方志分馆组织系列读志用志活动，形成的文章，可向四川省地

方志工作办公室主办的国内外公开发行期刊《巴蜀史志》或“方志

http://www.scsqw.cn）及“方志四川”官方微信（二维码附后），学习更多的四川历史文化知识、四川省情及地方志知识，同时方便大家及时了解知识竞赛的有关情况。
http://www.scsqw.cn）及“方志四川”官方微信（二维码附后），学习更多的四川历史文化知识、四川省情及地方志知识，同时方便大家及时了解知识竞赛的有关情况。
http://www.scsqw.cn）及“方志四川”官方微信（二维码附后），学习更多的四川历史文化知识、四川省情及地方志知识，同时方便大家及时了解知识竞赛的有关情况。
http://www.scsqw.cn）及“方志四川”官方微信（二维码附后），学习更多的四川历史文化知识、四川省情及地方志知识，同时方便大家及时了解知识竞赛的有关情况。

—5—

四川”微信公众号投稿，期刊邮箱：bsszbjb@163.com，微信投稿

邮箱：565066304@qq.com。

四川省地方志办联系人：徐高芳，电话：028-86729657

四川省高校图工委联系人：陈科，电话：028-85412472

附件：1. 第二届四川省大学生地方志知识竞赛户外宣传海报

2. 第二届四川省大学生地方志知识竞赛网络宣传海报

四川省地方志工作办公室

—6—

附件 1

第二届四川省大学生地方志知识竞赛户外宣传海报

横板海报

竖版海报

—7—

附件 2

第二届四川省大学生地方志知识竞赛网络宣传海报

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2025年 4月 28日印发

（共印 4份）